Deinde plenū cōsolations est Iesu Christi exemplū. Docet enim nemini propter loci obscuritatis Christus humi- aut publicam gentiū miseriā à Deo negligi. Nam ut omnis terra est Domini, ita in Christo sublatū libra delectatur. est omne illud discrimen gentium, quo prius plerāq; à repub. Israelis & salutis consortio excludebatur. Cōstat preterea Christū ferè humilia & abiecta delegisse, ut in illis sua bonitatis & gracie diuinias offendere. Facit huc, quod ex Davidis quidē regia similitate homo nasci voluit, sed tunc demū, cum illa ad extremā egestatem redacta, in nullo pretio et honore haberetur; quod ex omnibus Iudeæ ciuitatibus Bethlehemum delegit, in quo nascetur, & quidē in stabulo natus in præsepe deponeretur; quod Nazarebi educari, & illic maiorem suæ etatis partē transfigere voluit, qua ciuitas ut obscurerat, ita vulgo infamis erat, sicuti ex Nathanaelis responso infra patet: quod deniq; nō modò in obscurioribus locis frequenter docuit, verum etiam cum publicanis, meretricibus, & mendicis conueratus est, neq; inquit aliquem ad se venientē reicit. Hac nobis in mente reuocemus, si quando carnis iudicium fecuti, nos propter inopiam, morbos, infamiam, mūdi odia & alias eius generis afflictiones, Deo minus acceptos, & à Christi consortio exclusos esse cogitamus. Nec enim exhausta est eius gratia, neq; ingenium ille mutauit, qui nos olim suo fauore complexus est, &c.

Porrò transcamus ad Philippi vocatiōē, quam paucis ab solui Ioannes. Inuenit Christus Iesu philippi Philippum (inquit) & dicit ei: Sequere me. Neq; inefficacem fuisse vocationē istam, ex contextu hi- uocatio- storia patet, et quod postea inter duodecim Apostolos ascribitur. Ante omnia verò nobis videndum, quis Philippus hic fuerit, de quo rūm hoc annotatur, quod fuerit ex Bethsaida, ciuitate Andreae & Petri. Postea quidē Christo familiarissimū fuisse, ex illius dictis & factis patet, maximè ex eo, quod Graeci qui ad adorandū ascenderant Ierosolymā, hunc sibi præ alijs deligunt, cuius opera ad Christū deducantur. De illius verò natalibus & pristina cōditione nihil scribitur, ut discamus in ijs, quos nobis Deus salutis doctores constituit, nihil prater verbū eius, quod illi prædicat, respici debere. Et consule hoc cauit Dei prouidentia, ne quis salutis nostræ causam hominū autoritate nisi arbitretur,

Illud potius obseruemus, et Bethsaïda oriundos fuisse primos Apostolos, Andream, Petrum & Philippum. Quibus multi Ioannë & Iacobum concives adnumerantur. Fuit autem Bethsaïda sita ad Iordanem, qua ille in lacu Genezareth exoneratur, ignobilis olim & obscura ciuitas, sed postea ob loci coniugem, quae illam in Tyro & Sidone facte fuisse virtutes, quae factae sunt in te, olim in facie & cuncte penitentia egissent. Ex ea tamen ciuitate primos discipulos deligit Dominus, quorum fidates & diligentia postea in eius regno propagando maxima eluxit. Quo loco primum docemur, electos nusquam negligi. sed illos passim a Christo inueniri, neq; huic deesse rationes, quibus illos aut impensis permixtos seruer, aut ex ipsa morte extrahat. Quod enim hic sit, olim in Abraham quoq; et eius nepote Lot, Iacobo item, Iosepho, Daniello & infinitis alijs factitatibus esse scimus, et hodie frequenter similia sunt. Obseruanda autem sunt eiusmodi exempla, ne diuinum impietatem nobis fraudi esse putemus, siquidem ipsi officium fecerimus. Rursum quoq; hic pater, frustra piorum conciumum aut maiorum virtute eos gloriari, qui aduersus Deum pugnare nunquam desinunt. Tam enim ab eis, ut per hos seruentur, ut potius horum exemplis illorum pertinacia arguantur, et damnatio magis aggrauetur. Gloriantur hodie Romanenses Petro Apostolo, qui primum Romam docerunt, et illuc consueverit cathedrali, quia ipsi ex successione iure obtineant. Sed ut hoc emine illis demus, num ideò illi errare non posse, aut iisdem omnialiter sequentur? Minime gentium. Petrus enim Bethsaïda natum fuisset, ibide domiciliū habuisse, et illuc vocatus esse, imo ipsum Christum eam verbē doctrina & miraculis illustransse scimus. At tamē illa Christus exitio deuocuit, cō quod incurabilis esse pergeret. Quis ergo dubitet idē iudicium Romanensibus imminere, qui similiter pertinacia euangelium refutant, & errores atq; scelerata quotidie accumulant? Quod ipsum sibi quoq; dictū putent virbes, quas hodie euangelij sui luce Christus illustrare dignatur.

Ceterum in Philippi vocatione cum Christi potentia, tum illius obedientia nobis consideranda proponitur. Quid enim aliud dicit Christus, quam, *Sequere me!* Atqui unico hoc dicto illuc excitat, ut reliquias rebus suis omnibus ipsum sequi incipiat, & ex eo tempore comes & discipulus eiusdems illi adlæreat. idem cum religiis etiā factū esse, alijs Euangelij se docent. Fuerunt ergo Christi verba cum virtute cōuincta, nec aures modo inani sono ferunt, sed simul spiritus sui virtute ipsorum auditorū animos penetravit. Est hoc nouum diuinitatis ipsius argumentum, quod consolacioni nostrae plurimam seruit. Nec enim erga electos modo tāra est Christi mandantis virtus atq; potētia; sed reprobus quoq; similiter mouere potest, ut nouis terroribus percussi ab instituto suis discedant: vel si hoc nolint, ut in verbo illos proficerentur, ut vindicem eum manum experiantur, cuius salutaribus monitis obedire noluerunt. Exemplum huius in ijs habetur, qui ad ipsum capiendum emissi, & verbis suis virtute prostrati fuerunt. Nos vero Philippum imitemur, qui in eis obtemperat, nec quæstiones mouet cur a Christo vocetur, aut quō usq; ipsum sequi debet. Et si hæc fidei obedientia, quam euangelio ex predicationis finim esse Paulus ait, & quā ab omnibus nobis requirit Deus, dum prohibet, ne ab eius mandatis vel ad dextram vel ad sinistrā declinemus, neq; faciamus quod nobis videtur bonū in oculis nostris, sed in ipsis praecipit ambulemus. Hac Abraham olim fidem suam probauit, & eandem scripturæ in electis passim commendant. Hanc ergo ipsi quoq; præstamus, cum in religiosis causa, tum in tota vita conuersatione, neq; nos ullis vel illecebris vel periculis ab instituto reuocari patiamur: Et ita Deo vitemur proprio, qui in sua vocatione ambulantes proteget, & laboribus nostris be nedicit, ne in vanum curramus.

Philipus Nathanael Christo adducere iudet.

Sequitur quid fecerit Philipus postquam Christi discipulus factus est: idem nimur quod nuper de Andrea audiimus. Mox enim alios quoq; in Christi cognitionem & salutis consertum adducere cupit; cuius studijs argumentum evidens est, quod Nathanaeli rem omnem cum gaudio exponit, ut hunc quoq; ad Christum amplectendum pelliciat. Est hoc proprium ipsius, cum & gloriam Dei propagata velint, & charitate inflammati fratrum salutem anxie querant. Non multum ergo in fido profecerunt, qui dum modō ipsis bene fit, reliquos omnes facile negligunt: ut interim eos omittamus, qui horribiles ecclesiarum ruinas siccis oculis intueri possunt, & ne requisiti quidē auxilium ferunt quod

quod illis tunc debebant. Ceterum cum primis memorabile est colloquium, quod Philippo cum Nathanael intercessit. Pulchre enim adumbrat piorum mores atque ingenium, & proinde diligenter a nobis considerari debet.

Primus in hoc producitur Philippus, qui non sine magna animi exultatione dicit: Inuenimus philippi Con illum, de quo scriptis Moses in Lege & Prophetas, Iesum filium Ioseph, illum Nazarenum. Habet scilicet. hoc verba non obscuram fidei confessionem, cum eum esse agnoscat Christum, cui Moses & prophetae testimonium perhibeant. Et est quidem laude dignum, quod de Messia verba facturus, ad scripturas respicit, ne (quod multi illo tempore faciebat) ipse sibi ex suo cerebro Messiam singat: attamen idem ille duos iniquos errores committit. Primo enim Iosephi filium dicit, quem ex virgine nasciturum Iesaias predixerat; Deinde ex Nazareth oriundum ait, qui illius modo fuerat educatus. Et licet Isa. 7. veni dignus videri possit posterior hic, & commoda aliqua interpretatione leniri, prior tamen inexcusabilis est, quia salutis nostra certitudine consistere non potest, nisi Christianitas pura & ab omni hereditaria corruptionis labe prorsus aliena sit. Hoc itaque ex exemplo admonemur, quam cacastratio nostra, & quam turpiter balbutiant quicunque de Christo & regni Dei mysteriis ex semetipuis verba facere incipiunt. Nam et si summa aliquam istorum teneant, singulas tamē partes exponere non possunt, quin infantiam suam turpiter prodant. Exempla huius generis multa in Apostolis habemus, quibus nos ad scriptura studium excitari conuenit. Consolationis vero plenum est, quod balbutientes nos Christus non abjectus, modò fidei fundamentum firmiter teneamus, neq; albernemur in sinuacione, quam ille nobis adhibet. Et imitanda est hac Dei bonitas, ne ipsi plus aquo rigidiiores simus in eos, qui ignorantia quidem labuntur, cordis vero integritate coram Deo inuolata seruant.

Ceterum Nathanaelem audiamus, qui Philippo responderet. Ex Nazareth potest aliquid boni esse? Est haec dubitantis vox, & causam dubitationis dederat Philippus, quod ex Nazareth oriundum dixisset, quem Messiam olim promissum esse testabatur. Primo enim scribat hunc ex Bethlehem proditorum esse, iuxta illud Michee: Et tu Bethlehem Ephrata, parvula ut sis inter chiliachias Iudaeorum te prodibit mihi, qui sit dominator in Israele, &c. Deinde videtur Galilei vulgo infames, aut saltum mortaliū contemptissimi fuisse, Nazarethani imprimis, quorum ingratitudo & felicitera stoliditas vel ex eo pater, quod ad se venientem Christum ignominiose reiecerunt. Certè magnum causam fuisse oportet, quae virum cordatum & dolis expertem (qualem ipse Christus eum esse testatur) mout, ut vix boni aliquid ex ea ciuitate prodire posse putaret. Quod autem ista ad Christum transfert, & de illo dubitat, bisfaria decipitur. Primo quod reuera Nazarethani esse putat: deinde quod in hac etiam causa praecidio communis de Galilaeis nimium tribuit. Et hac sunt scandalum, quae etiamnum bodie satan frequenter obiecte illis, quos videt ad Christum accessuros esse. Aut enim calumniatores excitat, qui vel scientes vel ignorantes falsa crimina Christi sectatoribus obtundunt: aut ex nobisipsis praecidicia captat, ut propter aliquorū personas, vel alias ob causas doctrinam Christi suspectam habeamus. Et constat hodie multis solo nomine quorundam moneri, ut veritatem nunquam satis inspectā condemnent. Ergo prudentia & matura deliberatione opus est, ne iudicium temere precipitemus. Damnantur qui in causis forensibus personas reficiunt, aut alias ob causas temere pronunciant. Quanto igitur maiorem reprehensionem merentur, qui hoc in religione faciunt, ubi cum Dei gloria nostrae etiam salutis ratio coniuncta est?

Quid vero Philippus, quem rudiorem adhuc fuisse vidimus, quam ut ad questiones eiusmodi re Philippus ad respondere posset? Veni (inquit) & vide. Vbi rursum animi pietatis & sinceren specimen exhibet. Et si enim Christum relegat, qui respondet, ignorat, tamen nec a Christo turpiter deficit, cui iam nomen dederat: nec etiam confidens defendendam sibi sumit causam, cui se videbat non posse sufficere. Adhuc Nathanaelem non suspensum vel dubium relinquit, sed ad Christi colloquium invitat, cuius tantum expertus erat gratiam, atque auctoritatem, ut hunc illum facile ceſſurum esse speraret. Imitentur hoc exemplum, qui sua ignorantiae sibi sati sunt consciij: ne se temere negotijs immiscerentur gravioribus, & sua temeritate communem Christi causam in periculum adducant. Nec tamen animi despondent, sed ad doctiores & magis instritos adducere studeant eos, quibus ipsi respondere non possunt. Similiter Nathanaelis facilitatem imitentur, qui in Christi sectatores imperitos incident. Habet illus (ut diximus) non parum dubitandi causam, & Philippi infidem fannius amarulentis exagitare poterat. Sed nihil in il-

lum temere dicit, quod in Christi nondum abs se vissi & auditu cōtumeliam redunder, sed Philippū ad Christum se ducentem sequitur. Hoc vīnā hodie facerent, qui sibi omne iudicium sumunt in causa fidei atq. religionis, & sibi à Deo dici putarent: Veni & vide; Mox enim aliter sentirent, qui nunc inaudita causa ferrum & ignem contra Christianos expedient. Tanta enim veritatis lux est, ut quō propius inspiciatur, eò magis hominī mentes feriat, & trahat in fidei obsequium. In quo à superstitionibus longè differt, quarum fundamentum fere est Vulgi ignorantia. Ideo olim satan astutē admodum sacrorum inter gentes mysteria & p̄tēre esse voluit, ne in lucem protracta sua absurditate corruerent. Et Mahomet suis sectatoribus praecepit, ne cum quoquam de religione sua disputatione mirum quid scires hanc nullis rationibus defendi posse. Quem imitantur Pontificij, dum cognitionem religionis & doctrinae ad eos solos reiungunt, quin Pape verba iam pridem iurauerūt; interim vero reliquias omnes à scripturarum lectione & doctrinarum examine violenter arcent. Sunt his dei dominatores, quos iam olim spiritus damnavit. Nos ergo relictis illis Christi Iesu bonitatē excusemūr, qui causam suā cognosci vuln. & illa cognita, ipsum amplectamur, qui in se credentibus vitam & regnum immortale, sui sanguinis prelio acquisitum conferet. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

H O M I L I A X I .

Vidit Iesus Nathanaelem uenientē ad se, & dicit de eo: Ecce uerē Israelita, in quo dulos non est. Dicit ei Nathanael: Vnde me noscī? Respondit Iesus & dixit ei: Priusquā te Philippus uocaret, cūm esses sub fico, uidebam te. Respondit Nathanael, & ait ei: Rabbi, tu es ille filius Dei: tu es ille Rex Israelis. Respondit Iesus, & dixit ei: Quia dixi tibi, Vidi te sub fico, credis: maiora his uidebis. Et dicit ei: Amen amē dico uobis: Ab hoc tempore uidebitis cōclūm apertū, & angelos Dei ascēdentes ac descendentes super Filium hominis.

Noniam salus nostra in hoc potissimum confisiū, ut huius Mediatoře, Iesum Christum, vera fide amplectamur, Euangelista non temere tantā diligentia describit, quomodo illi primos discipulos vocari, & ut ipsi eius vocationem secuti sint. In his enim primō quādem apparet, salutem nobis ex gratia obtingere, cūm ad hanc nullo nostrorū operum merito intercedere vocemur: Deinde simul discimus, per gratuitam vocationem non excludi vera pietatis officia, sed his omnino operam dandam esse, ut vocationem nostram & electionem confirmemus. Et huc imprimit facit Nathanaelis vocatione, qua cō diligētius nobis consideranda est, quid tāto elogio illum Dominus prædicat, quanto viri pauculos aliquos exornari scimus. Et huic quidem primam occasionē veniendo ad Christi et Nazarītū Deus per Philippum obulit, ut nuper vidimus. Sequitur in presenti, quid cum illo Christus thanaelis collo egerit. Vbi colloquium describitur cum primis memorabile, & quod inter precipuas Iesu Christi actiones non postremum locum mereatur. Soluitur enim hic quæstio, de qua inter Philippum & Nathanaelē disceptari cōperat, & que omnibus seculis omnium scētarum discipulos exercuit: An Iesus, Maria filius, sit promissus ille humani generis seruator, in quo uno spēm & fiduciam omnē collocare debeant, qui seruari volunt? Quod si nobis probē constet, iam spontē corrūnt superstitiones omnes, quibus à vera salutis ratione homines reuocantur. Ideo colloquij huius partes omnes diligētissime describit Apostolus, in quibus considerandis nos quoq. nullius studij pigere debet.

Nathanaelis cōmendatio.
Occasionem eius ipse Christus offert, ut hic quoq. suam gratiam nobis commendet, qua nos praeuenire consuevit. Nam proprius iam accedente Nathanaele, ita ut ab eo exaudiiri posset, astantibus dicit: Ecce uerē Israelita, in quo dulos non es. Ab encomio Nathanaelis orditur, cūm non leuem exprobrandi & illum accusandi occasionē haberet. Philippo enim Christum prædicanti, ille responderat: Ex Nazarēt ne potest aliquid boni esse? Quibus verbis, nō modō totum Christi negotium suspiculum faciebat, verumeriam patriæ publicam infamiam ipsi quodāmodo exprobabat, quod corātis & honestis viris moleſtissimum, imō intolerabile esse solet, Merito igitur cum illo expostulare poterat,

poterat, vel etiam ad se venientem reiungere. Sed amici dissimulat sibi factam iniuriam, ut errore & preiudicio deceptum sibi lucretur: Et suo exemplo docet, ut nos quoque eadem mansuetudine ut amur erga eos, qui nos & famam nostram aliqua ex parte lessent. Mirum enim quām incōmodent mulierum saluti, qui dum suum honorem summo iure defendunt, ad quāvis acriter respondent, quā lenitate & commoda interpretatione corrigi poterant. Per hos certè frequenter sic, ut colloquia, quā pacis & concordiae inēundae causa instituta fuerunt, in virulentas contentiones & conuictia mutua degenerent, non sine scandalo infirmorum, quorum illi rationem potissimum habere debebant. Ceterū videamus praenoniam illud, quo Christus Nathanaelē admodum magnifice cōmendat. Ecce verē Israēlīca (inquit) in quo dōlus non est. Quibus verbis illi vera religiois studium & animi synceritatem tribuit. Neq; hoc adulatore dicit, sed veritati testimonium perhibet. Nam Israēlī tam verum vocat, eō quōd prīsa maiorum religionis studiosus est, & in unum illum redemptorē (quem patrībus Deus promiserat) intentus, sectis & traditionib; quā tunc regnabant, locum non daret. Ita verō illum ab hypocritis distinguit, qui cūm Israēlīca dicit vellent simul tamē in sectas disversas scindebantur, & salutem non in promisso redemptore, sed in ceremonijs inanib; & suorum operū meritis quārebant. Doli verō expertem dicit, quōd animo syncero p̄aditus nihil dolose simularer aut dissimularet, & ingenuè edicendo quod corde latebat, institutionē quoque admitteret, sicuti in tota ista actione videbimus. Et solent fieri in electis priusquam vocentur, pietatis verā semina confundi (ut in Nicodemo quoque, & Eunicho Āethyope, & Cornelio Centurione, & multis horum similibus apparet) que tamen ipsa gratia Dei tribui debent, qui illa animis iporum inserit, ut illis quasi praparati, postea salutis verbū cum fructu excipiant. Et hinc est, quōd oves suas Christus vocat eos, qui nondum in ipsius cognitionem vocati sunt: nimirum ad aeternam patris p̄addestinationem, & illius indicia responcens, que in illis apparent. Vide Ioān. 10. Alias oves habeo, quāe non sunt ex hoc oculi: illas etiam oportet me adducere, &c.

At querunt nonnulli, cur Nathanaelē non in Apostolorum gregem Christus receiverit, cūm Cur Nathanaelē
maiori illum p̄aenonio ornaret, quām illus Apostolorum meruerit, priusquam spiritu sancto donaren-
tur? Augustinus causam assignat, quōd legis peritus fuerit, Christus autē idiotas eligere voluerit, non cooptatus
ne quis regnum suum humana industria propagatum putaret. Sed legis peritum fuisse nūspīam legi
mus, neq; illum obſtituit quōd minus postea Paulus vocaretur, qui studio & industria aequales suos om-
nes superabat. Probabilior ergo est eorum sententia, qui hoc ideo factum dicunt, ne quis salutē Apo-
stolorum ordini alligata arbitraretur, quando extra hunc fuerunt, quorum fidem & pietatē Chri-
stū magnifice p̄addicauit, & qui eius specimina dederunt cūprimiti illuſtria, quales cum Natha-
næle hoc fuisse scimus Simeone illum Luc. 2. & Iosephum Arimatheūm, Centurionem item, cuius
fides Israēlī omnibus p̄aefertur. Quā exempla primum Anabaptistas redargunt, qui neminem
seruari p̄uant, nisi qui omnibus rebus relictis apostolicum illum vītē genus sequatur: & ea opinione
decepit, tamen suas quām aliorum familias euerunt, & rempub. perniciosē turbant. Deinde clerū il-
lum papisticum confutant, qui ut se apostolorum successores esse gloriantur, ita se solos spirituales di-
cunt, & clericū titulum sibi filiis vendicant, reliquos vero, qui nec vñcti nec rasi sunt, pro laicis, id est
prophanis habent, & eosdem à scripturarum lectione & integro sacramentorū vñtu excludunt. Susti-
lit enim iniudicium illud personarum discrimen Christus, & que ad salutis mysteria pertinent, non
minus reliquis credib; quām apostolis data sunt. Ideo Paulus de Cœna dicebat: Quid à Domino
acepi, etiā vobis tradidi, &c. Sed omnis illis superbis fidei alieno dominatorib; Dei bonitatem exo-
sclemur, qui suos ex quōvis hominū ordine eligit, ne vocationē nostrā temere deserat, quāsi salutis
fieri nō possimus, nisi in publico versemur ecclesiæ ministerio: sed iuxta apostoli regulā quis, in ea vo-
catione, qua vocatus est, maneat, &c. Cor. 7. Discimus autē in Nathanaele, quales volit discipu-
los Dominus, & qui nam ad regnum eius fini idonei. Primò qui verē Israēlīca sunt. Est nomen suis uelit essa
hoc exortum à Iacobo patriarcha, qui cūm aduersus angelum luctatus esset, Israēl, id est princeps discipulōs,
seu dominator Dei dictus est, eō quōd nullis aduersis vincī posset, quibus eius fidem Deus exerce-
bat, sicuti in Hosea cap. 12. diximus. Tales ergo sint Christiani, & in fide sanctorum patrū conſtan-
tes, nullis vel doctrinā nouae illecebrib; vel periculis feso à proposito dimoueri parantur. Qui enim in
fide fluctuant, & sub Christiani nominis p̄aetextu superstitiones fuent, iij nō magis Christiani sunt,

Quales Christi
sunt.

quam Israëlitæ erant olim, qui à cultu per Deum tradito post suas adinuentiones deflexerant, & (ut Elias de illis loquitur) in verumq; latus claudicabant. Deinde doli expertes requirit Christus, id est Syncero & integro corde prædictos quoad Deum & homines: ut nec mani fuso fidem mentiantur, neq; eos fallere instituant vel dicto vel facto, quibus cum vitam degunt. Quia enim Christus ipsa est Veritas, turpissimum fuerit eos aliquid fraudulenter agere, qui ipsius discipuli videri volunt. At qui istos virtutibus ornati sunt, si est in nonnullis errant, perniciose tamen errare non possunt, & mox errore agnito in viam redeunt, sicuti Nathanaelis exemplo docemur.

Modestia Nat
thanaelis.

HIC enim cùm à Christo se tantis laudibus vebi audiret, mox responderet: Vnde me nosli? Est hæc modestia vox, qua oblatas sibi laudes nec superbè recipit, nec etiam ambiro è repellit, ut hypocrita solent, qui ambitionem suam maximè tunc produnt, quād honores sibi exhibitos reijcere & gloria capitationem odisse videri volunt. Notauit hoc malum in philosophi Cicero, quando illos nominis illis ipsis libris inscribere ait, quos de contemnenda gloria scribunt, & addit; In eo ipso, in quo predicatione nobilitatemq; despiciunt, predicari de se a nominari volunt. Est hoc vitium tam vulgare, ut paucissimos inuenias, qui non ducantur manis gloria studio, aut illud serio dissimulare possint. Estq; hoc fidei impedimentum maximum: quando fieri non potest (Christo teste) ut credant, qui gloriæ ab hominibus venantur, eam vero negligunt, quæ à Deo promanat. Ioan. 5. Quod magis laudandus est Nathanael, qui cùm maximam habebet se ostendandi occasione, de ipsis potius querere voluit, quæ ad Christi cognitionem faciebant: & quia iam non vulgaris scientia indicia in illo doprehendebat, unde hanc habeat scire cupit. Laudem quoq; meretur illius studium, quo accensus, esse se verum Israëlitam dici audiret, non tamen ideo se ad summam perfectionem ascendisse putat, nec salutis securus otatur, sed amplius proficeret cupit. Imitemur hunc eius animum, quando nulla diligentia potest, nimia esse, quæ Christi mysteriis cognoscendis impeditur.

Christi omni-
scientia.

At hic rursum nouo arguento Christus sua diuinitatē declarat, dum evidenti exemplo docet, se non hoc modo scire, quod dixerat, sed ea quoq; quæ hominibus occultissima videntur. Ita vero scandalū tollit, quod Nathanaelis impediens, quòd minus honorificè adhuc de ipso sentiret: & offendit, Nazareti ignobilem conditioñ gloria sue nihil derogare. At enim: Prout quam te Philippus vocaret, cùm offes sub vicu, videbam te. Quibus verbis ipsi rem aliquius maioris momenti in memoria reducere videtur, cuius neminem consicuum habuerat Nathanael: ut ita diuinitatis sue specimen ipsi exhibeat. Omnipotentia enim, quæ tam presentia, quam præterita & futura cōpletitur, solius Dei est. Nam eti; prophetæ aliquando viderint quæ alibi gerebantur (ut de Eliseo traditur) & de futuri sint vaticinari: hoc tamen non propria virtute fecerunt, sed ex spiritu revelatione, qui ipsorum vocationem atq; doctrinam huiusmodi argumentis confirmare voluit. Aliae est Christi ratio, qui nomine revelante omnia vider atq; nouit, id quod non hoc tantum excepit, sed multis alijs declaravit. Huc enim pertinet, quòd occultas discipulorum contentiones non semel in lucem protraxit: quòd phariseorum cogitationes deprehēdit, quibus illum impietas accusabant, quòd paralytic pecatorum remissionem promisisset: quòd discipulis in urbem mittendis prædictis, quid illuc inuenturi sint, & in hominum animis efficaciter operatur: quòd Iude proditoria cōsilia praeditis atq; detexit, & multa alia huius generis, quæ euangelista de illo narrant. Sunt autem haec consolationis plena, & illum hodie quoq; omnium quæ patimur inspectorem esse docent, nec quicquam nobis absq; eius voluntate atq; consilio accidere. Nam ut David siebat, fugas nostras numerat, lacrymas item nostras colligit, & in suarum rationum codicem ascribit quicquid nobis accidit. Quid ergo meruimus? quid trepidamus? Vel num graue nobis videtur in butus agonotheta conspectu pugnare, qui fidelis es, & Apostolo teste, nos tentari non finit ultra quam ferre possumus? Simul vero officiū hæc admonet, ut memores, nos in Christi conspectu versari, qui olim iudex venturus est, innocentiam vitæ & sanimoniam, quam ille nobis prelio sanguinis sui acquisivit, studiose tueamur. Nam ut hominum oculos perpetuò fallamus, Dominum tamen fallere non possumus, qui ubiq; locorum præsens adest, & vindice oculo abstrusissima quoq; penetrat. Neq; ille mani prætextu decipitur aut perizomate siculo, quale olim Adamus sibi parauerat, sed Syncerum & solidum pietatis studiū a nobis exigit. Debet præterea ad salutis nostra negotium transferri, quod Nathanaelem nihil de se cogitantem, Christus prior sub sicu vidit, & idem Philippi voluntate excitauit, ut ipsi de inuento Meßia verba faceret,

Psalm. 56.

teret. *Éadem enim omnium nostrum cōditio est, & sub sic agimus, dum vel voluptatum illecebris decepti, tales efficiuntur, quales Israëlitas sub parabola Gomer Diblaim, id est, consummata massa siccum vel voluptatum, Hof. 1: Hoc adumbrat: vel in anibus superstitionis folijs, ut olim Adamus, nos regere conamur. Hic verò securos salutis nostræ Deus videt, & ea pro nobis agit, que ad vitam acquirendam & conservandam faciunt. Exempla huius rei publica p̄fsum occurrit, maximè in Actis apostolorum, ubi gentibus submissi apostoli, euangelium modo his modis illis prædicant, quorum animos prius nulla salutis in Christo parte cura tangebat. Privatum verò hoc ipsum in nobis experimur. Salus ergo nobis ex gratia obtingit, nee quicquā nostris vel virib, vel meritis hic tribui debet.*

Sed redeamus ad Nathanaelē, qui hoc argumento diuinam in Christo virtutem agnoscit, & Nathanaelū mox fidei sua confessionem edit luculentam & adeò perfectam, ut summa admiratione dignum sit, confessio. illum in hoc quasi momentaneo congrēfū plus proficisse, quam multi hodie, qui euangelium iam annis aliquor audierint. Nam non sine gaudij magni significatione exclamat: *Rabbi, tu es ille Filius Dei, tu es ille Rex Israëlis. Rabbi, id est magistrum & præceptorē suum agnoscit, quem paulo ante ob patriam subiectum habuerat. Deinde Filium Dei esse fatetur, & quidem verum illum & unigenitum (hoc enim articulus Græcus innuit, quem per Pronomen demonstratum Latini exprimit) ut eum à nobis distinguat, qui ex gratia adoptamur. Deinde Regem Israëlis vocat, nimis ad prophetarū oracula respiciens, qui Messiam sub Regis potentissimi & optimi typō describunt, ut alibi annotauimus. Et talem quidem nunc fatetur, nec villam questionē mouet de eo, quid illum Philip- pus Nazarenum dixerat. Est hoc proprium p̄j, quid Dei verbo & spiritu virtute intra animos suos concūct, libenter veritati cedunt, nec scrupulosius de rebus non v̄sq, adeò magni momenti dispu-tant, sicut illas non exactè adhuc intelligant. In hoc autem plurimum hodie peccatur ab ijs, qui cum in præcipuis Christianæ fidei articulis nobiscum conueniant, de externis ritibus & nouis questionibus, quas pia illa & erudita vetustas ignoravit, odiose contundunt, & ecclesiæ unitatem propter illas dividunt. At obseruanda est in Nathanaele fidei & confessionis vera formula, quæ in hoc confitit, ut Christum præceptorem nostrum agnoscamus, & eundem verum ac patri coeterum Dei filium, adhuc Regem ecclesiæ fateamur. Talem enim scriptura omnes illū esse docent. At qui talem esse ex animo credunt, & verè confitentur, hi docentem audiunt, illum ex fide inuocant, in uno hoc querunt quacunq; ad salutem humanam pertinent, & eidem se totos per fidei obedientiā subiiciant. Falsi ergo coniuncti, qui cum Christum in ore habeant, interim illo relicto hominū discipuli fiunt, in aduersis Diuos inuocant, in periculis turpiter succumbunt, adhuc turpis carnis cupiditates & infelicitas mundi illecebras illius mandato preferunt.*

Porro Christus confessionē hanc non modo probat, sed amplissima promissione remunerat, Re- Christus Media-spondet enim Nathanaeli: *Quia dixi tibi, Vidi te sub r̄cie, credis? maiorā hī videbis. Soler etenim tormē se esse Christi cognitio à modicis initij ad maxima augmenta progredi, & nobis maiora indies mysteria patet. docet. tefacere. Et hic maxime locum haberet promissio; Omni habenti dabitur. Quod ut eos solatur, qui secundum adhuc proficisse vident; Ita nos accendere deber, ut oblatam nobis fidei doctrinam maiori studio amplectamur, ne nostra ignanias ipsi nobis fraudi simus & exitio. At ne ad solum Nathanaelē restringatur quod hic promitteret, mox ad omnes qui astabant conuersus ait: Amen amen dico vobis: Ab hoc tempore videbitis celū apertum, ac angelos Dei ascendentēs & descendentes super filium hominis. At quando hec iuxta literam implera sint, nusquam scribitur. Ministravit quidem angeli Christo multo; sed illud neq; in publico est factum, neq; id omnes credentes viderunt, sed pauci ali- quot, quos præ alijs ex singulari gratia delegerat. Est ergo hoc altiori sensu dictum, & ad historiam alludit, quæ de Iacob Gen. 28. habetur, atq; in se complementum suum habitura esse docet, quæ tunc typō quadam aut visione adumbrata fuerunt. Fugiebat Iacob metu fratr̄s sui Esau, ut in Mesopotamia ad tempus in ruto vivaret. Ex itinere autem fessus in Luzia, quæ postea ex eo evenuit Bethel dicta fuit, obdormiuit super lapide, quæ capiti sustinuerat. Dormienti scala appareat, quæ ab eius capite ad celum v̄sq; pertinet, & in illius quidem summitate Deus conspicitur, angeli verò per illam descendentes & ascendentes hinc inde cōmeanit. Voluit autem ista visione Deus Iacobum fugientem & trepidantem consolari, sicuti historia sacra ibidem docet. Summa cōsolacionis est, quid Deus ip̄s propius adesse, & ipsum per angelos suos ducere ac reducere velit. Et quid magis in promissionē*

C A P . I .

I N E V A N G E L . I O A N N I S

huius fidei confirmetur, ex ipso enasciturum docet Mediatorem, qui Deum patrem terris recūillet. Hunc enim scala ista denotabat, quæ per certos posteritatis ex Iacobo descendens gradus ad Christum usq; deductæ est, & cælum terra coniunxit, dum in illo reconciliatus sibi Deus quæcumq; vel in terra vel in cælis sunt. Ad hanc itaq; historiam alludens Christus, iam adesse dicit tempus illud prefinatum, quo ista impleri oporteat, & ipsos fideli oculis hac visueros impleta esse, quæ patres olim implenda speraverunt. Itaq; questionem, de qua inter Philippum & Nathanaelem disceptatum fuisse initio diximus, Christus egregie dissoluit. Nam & verum Dei filium se esse demonstravit, & sua incarnationis hunc finem esse docuit, ut Medicator inter Deum & homines constitutus nos illi reconciliet. Reconciliationis vero huius fructus est, quod sauro suo nos Deus prosequitur, angelos ministerio nostro destinat, & in hoc mundo peregrinantes tuerit, ut ad cœlestis patrie possessionem persueneremus. Hæc tam dulcia nostra salutis mysteria cum Visio ista continet, diabolus illam multo menda eis obscurare conatus est. Et olim quidem hereticos excitauit Valentianos et Gnosticos, qui non sive gradus finixerunt, quibus in cælum ascenduntur. Deinde eodem instigante exortus est Mahomet, qui & ipse per scalam nescio quæ se in cælos ascendisse gloriatuſ est. In Papatu autem infinitas scalas celi fabricauit, dum per operum merita & frigidissimas ceremonias homines seruari docuit. Et reperta sunt altaria cum inscriptione hac: S C A L A C O E L I . Sunt hæc impia, & suum Christo bonorem derogant. Nos igitur omib; superstitutionibus, illum agnoscamus Medicatorem nostrum unum, qui viam ad patrem nobis aperuit, & in se credentes fidelissime tuerit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

C A P V T . II .

H O M I L I A X I I .

Et die tertio nuptiarum factarum sunt in Cana Galilææ, eratque mater Iesu ibi. Vocatus est autem etiam Iesus ac discipuli eius ad nuptias. Et cum defecisset uinum, dicit mater Iesu ad eum. Vínum nō habent. Dicit et Iesus: Quid mihi tecum mulier? nondum uenit hora mea. Dicit eius mater ministris: Quodcunq; dixerit uobis, facite.

PO ST exposita Iohannis Baptista de Christo Iesu testimonia, discipulorum aliquor vocationes euangelista descriptæ, quibus ille diuinam suam virtutem non omnino obscurari in dicens manifestauit. At quia hæc priuatum inter paucos gesta fuerunt, sequitur deinceps, de publice ea ceperit obire, quæ ad ipsius cognitionem homines adducere poterant. Et hoc quidem Cap. duo eius facta commemorantur: Miraculum feliciter in Cana Galilææ editum, & templi Ierosolymitanæ reformatio, ex quo prophani nundinatores eieci: illo quidem docens, se totius creature opificem & dominum esse; hoc autem Messiae honorem sibi vendicans, qui ecclesiam suam ab omni prophanatione repurgaturus sit, ut Deum patrem in spiritu & veritate omnes colant. Et illud quidem et si prima fronte non usq; adeo magni momenti esse videatur, quia tamè inter eius miracula ordine primum fuit, & sub hac uili specie multa comprehendit, quæ ad fidei nostræ institutionem & confirmationem faciunt, Iohannes illud tanta diligentia describendum putauit, ut in minutissima quædam omiserit, que in eo acciderunt. Primo enim quo tempore hoc factum sit, docet. Deinde locum quoq; indicat, & inter quos hoc signo innotescere voluerit. Tertio illius occasione describit. Postrem omnem rei gestæ modum & ordinem commemorat: quibus postrem fructum subiecit, qui inde ad alios manauit. Nos in præsentia de tribus primis capitibus quod Dominus dederit, breuiter dicemus.

Tempus mirabile. Quoad tempus, tertium diem annotat Iohannes: ab eo nimurum, quo Iesus in Galilæam veniens Nathanaelum vocarat, cum paulo ante Philippum quoq; & Andream cum eius socio & Petro in discipulorum numerum ascripisset. Facit hæc temporis circumstantia ad declarandæ eius bonitatem,